Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 201634 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016061500034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência

pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
##DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.012103/2015-14.
Valor Global: R$ 869,70 (Oitocentos e sessenta e nove reais

e setenta centavos)

Rio Branco - Acre,15 de junho de 2016.

ENOCK DA SILVA PESSOA
Reitor da UFAC

Em exercício

MARCIA AMARAL
Representante da Empresa Copy Print Informática

Ltda.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2016, A UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO

Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao
Pregão eletrônico nº 12/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado
pelo Fornecedor Beneficiário, APPLICARE CURSOS EIRELLI -
EPP, constante através do processo administrativo nº
23107.014735/2015-12.

DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência

pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.014735/2015-12.
Valor Global: R$ 54.512,30 (Cinquenta e quatro mil, qui-

nhentos e doze reais e trinta centavos)

Rio Branco - Acre,15 de junho de 2016.
ENOCK DA SILVA PESSOA

Reitor da UFAC
Em exercício

HENRI GRINBERG LEWIN
Representante da Empresa Applicare Cursos

Eirelli-Epp

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23107008410201681.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
08693601000139. Contratado : M & P MAIA CONSTRUCOES IMP.
EXP. -LTDA - ME. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e
execução do contrato nº 001/2015, por mais 180 (cento e oitenta) dias
a contar de 03/07/2016. Fundamento Legal: Leis 8666/93 e suas
alterações posteriores e as leis nº 8883/94, lei nº 9648/98. Vigência:
03/07/2016 a 03/01/2017. Data de Assinatura: 31/05/2016.

(SICON - 14/06/2016) 154044-15261-2016NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 25/2013.
Nº Processo: 23107006587201309.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
00938941000170. Contratado : ESQUADRO CONSTRUCAO E CO-
MERCIO -IMPORTACAO E EXPORTACAO. Objeto: Prorrogação
do prazop de vigência e execução do contrato nº 25/2013, por mais
30 (trinta) diasa contar de 06.06.2016. Fundamento Legal: Leis nº
8666/93 e 10192/01 e nº 12462/11 e decretos nº 1054/94 e 7581/11
ealterações posteriores. Vigência: 06/06/2016 a 06/07/2016. Data de
Assinatura: 03/06/2016.

(SICON - 14/06/2016) 154044-15261-2016NE800003

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23107008790201492. , publicada no D.O.U de
19/05/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de
consumo de utilização médica veterinária para a Unidade de Ensino e
Pesquisa em Medicina Veterinária. Novo Edital: 15/06/2016 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 -
Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - ACEn-
trega das Propostas: a partir de 15/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2016, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 25/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 02/06/2016,Entrega das Propostas: a partir de
02/06/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/06/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventuais e futuras
aquisições de equipamentos de informática (computadores tipo desk-
top e notebooks)

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Presidente da Cpl

(SIDEC - 14/06/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 41, DE 14 DE JUNHO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38/2016

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atri-
buições, torna público a retificação do Edital nº 38, de 07 de junho de
2016, publicado no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016, seção 3,
páginas 29 a 31, conforme indicado abaixo:

No item 4.9, onde se lê: "O contrato de trabalho vigorará
durante o período de Licença Gestante da docente";

leia-se: "Na vaga para a área de Economia Geral /Gestão em
Saúde/ Empreendedorismo, o contrato de trabalho vigorará durante o
período de Licença Gestante da docente. A vaga do Departamento de
Fisioterapia destina-se à substituto de ocupante de cargo previsto no
inciso III do § 1ºdo Art. 2º da Lei Nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993."

MARIA TEREZINHA ANTUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio não financeiro nº 08/2016, Processo UFGD
23005.000786/2016-96, celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral da Grande Dourados e a Softgran Informática Ltda-ME (CNPJ:
09.646.537/0001-06). Objeto: Possibilitar a realização de estágios
curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para acadêmicos regu-
larmente matriculados nos cursos da UFGD, nas áreas de atuação e
interesses comuns. Vigência: 5 anos. Data da assinatura: 14/06/2016.
Signatários: Profª. Dr. Liane Maria Calarge - Reitora da UFGD;
Whanderson Santos Rodrigues - pela empresa.

Espécie: Convênio nº 24/2016, Processo UFGD 23005.000279/2015-
71, celebrado entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dou-
rados e a Universidade de São Paulo/USP - Ribeirão Preto (CNPJ:
63.025.530/0001-04). Objeto: desenvolvimento do Projeto "Pé de
Meia" na área de Educação Financeira. Vigência: 2 anos. Data da
assinatura: 14/06/2016. Signatários: Profª. Dr. Liane Maria Calarge -

Reitora da UFGD; Prof. Dr. Marco Antônio Zago - Reitor da
USP/Ribeirão Preto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154502

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23005002911201431.
PREGÃO SISPP Nº 47/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 33164021000100. Contratado : TOKIO MARINE SEGURA-
DORA S.A. -Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 me-
ses após o seu vencimento e acréscimo de 2.500 (duas mil e qui-
nhentas) vidas, totalizandoum aumento de 25% do valor contratado.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 08/07/2016 a 07/07/2017.
Valor Total: R$12.300,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800089. Data
de Assinatura: 07/06/2016.

(SICON - 14/06/2016) 154502-26350-2016NE800126

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

A CPL torna público que a empresa PRATO CERTO ALI-
MENTAÇÃO E NUTRIÇÃO, CNPJ 17.015.396/0001-43, teve sua
proposta no valor de R$ 12.000,01, mês, após o decurso do prazo de
recurso, não tendo havido manifestação dos interessados, declarada
vencedora da respectiva concorrência.

VANDER SOARES MATOSO
Presidente da CPL

(SIDEC - 14/06/2016) 154502-26350-2016NE800126

PREGÃO Nº 17/2016

Foi vencedora deste certame a empresa MIL BOLSAS &

BRINDES PROMOCIONAIS LTDA ME inscrita no CNPJ

02.734.850/0001-49 para o item 1(um) totalizando R$ 15.159,60.

Item 2 (dois) fracassado. Assinatura da Ata de Registro de Preços em

08/06/2016. Vigência da Ata de Registro de Preços: de 08/06/2016 à

07/06/2017.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA

Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2016) 154502-26350-2016NE800126

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 150248

Número do Contrato: 23/2014.

Nº Processo: 230050000901406.

PREGÃO SISPP Nº 40/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-

SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-

tado: 67692087000186. Contratado : LAB PACK DO BRASIL PRO-

DUTOS -HOSPITALARES LTDA. Objeto: Acrescentar ao contrato o

valor de R$ 3.435,30 referente ao acrescimo de 15% do item 02 do

contrato - kit para determinação do tempode Protrombina (TAP).

Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2016 a 01/07/2017.

Valor Total: R$3.435,30. Fonte: 6100000832 - 2016NE801691. Data

de Assinatura: 06/06/2016.

(SICON - 14/06/2016) 150248-26350-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016 - UASG 150248

Nº Processo: 23005002583201553 . Objeto: Seleção de pessoa ju-

rídica prestadora de serviços de engenharia para execução de obra de

reforma/adaptação do morgue, Unidade de Abastecimento Farma-

cêutica ? UAF, estacionamento interno, banheiros e Central de Abas-

tecimento Laboratorial Total de Itens Licitados: 00001. Edital:

15/06/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Ivo

Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-03-1-2016. Entre-

ga das Propostas: 18/07/2016 às 09h00. Informações Gerais: Edital

disponível no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br

RICARDO FRANCA DE BRITO

Presidente de Cpl

(SIDEC - 14/06/2016) 150248-26350-2016NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2016

A presente licitação resultou em DESERTA.

KAMILA MORANDIM MAIDANA

Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 126, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GR no. 274 - MR, de 29 de abril de 2016, e de acordo com o Artigo
35 da Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009,
torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados fi-
nais PROVISÓRIOS dos Concursos Públicos para provimento de
Cargo da Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital
nº 41/2016-PROEN, Retificado pelo Edital nº 47/2016-PROEN e ho-
mologados pelos respectivos Colegiados.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-15T02:10:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial